

**Konsolidovaná výroční správa
Obce Smolinské
za rok 2020**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Smolinské', is written over a horizontal dotted line.

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	5
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5-6
4. Poslanie, vízie, ciele	6
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	7-12
5.1. Geografické údaje	7
5.2. Demografické údaje	7
5.3. Ekonomické údaje	7
5.4. Symboly obce	8
5.5. Logo obce	8
5.6. História obce	8-9
5.7. Pamiatky	9-10
5.8. Významné osobnosti obce	10-12
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	13-17
6.1. Výchova a vzdelávanie	13-15
6.2. Zdravotníctvo	15
6.3. Sociálne zabezpečenie	15
6.4. Kultúra	16-17
6.5. Hospodárstvo	17
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	17-21
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020	18
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020	19-20
7.3. Rozpočet na roky 2021 - 2023	20-21

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	21-25
8.1. Majetok	21-23
8.2. Zdroje krytia	23-24
8.3. Pohľadávky	25
8.4. Záväzky	25
9. Hospodársky výsledok za rok 2020 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	26-28
10.Ostatné dôležité informácie	28-32
10.1. Prijaté granty a transfery	28-31
10.2. Poskytnuté dotácie	31
10.3. Významné investičné akcie v roku 2020	31
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	32
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	32
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	32

1. Úvodné slovo starostu obce

Obec Smolinské v roku 2020 pokračovala v prípravách na výzvy eurofondov a priprav na výstavbu IBV pri škole. Pokračovali sme v jednoduchých úpravách stavebných pozemkov IBV II a IBV Pri škole, ktoré **sme** pripravili na predaj (v prepočte 18 stavebných parciel). Na IBV Pri škole sa navážala drvená stavebná súť k vybudovaniu dočasných prístupových ciest.

Ďalej obec odkúpila dva rodinné domy, ktoré boli následne zbúrané a získaný uvoľnený priestor bude slúžiť ako prístupová cesta chystanému projektu Domovu seniorov. Z pravej strany prístupovej cesty obec vybudovala oplotenie. V roku 2020 sme ďalej pokračovali s projektami a prípravnými prácami pre Domov seniorov.

Rok 2020 bol pre nás úspešný v projekte na rekonštrukciu chodníkov a úpravy priestranstiev centrálnej časti obce. Taktiež sme uspeli vo výzve rekonštrukcie Požiarnej zbrojnice. Bola dokončená rekonštrukcia Domu smútku a cintorína, ktorá bola z väčšej časti hrazená z dotácie PPA. Pokračovalo sa pri úprave Zberného miesta, vybudoval sa panelový plot a panelová cesta. Vykonávali sa bežné udržiavacie práce obecných objektov a priestranstiev.

Bol dokončený kamerový systém na bytovke č. 425 a oprava kamier na budove Obecného domu služieb.

Nakoľko je obec zriaďovateľom ZŠ s MŠ Smolinské, dohliadala na prevádzku školy. Základná škola s MŠ fungovala v núdzovom režime aj formou dištančného vyučovania.

Počas krízy sa dôchodcom a občanom našej obce vyšlo v ústrety s varením obedov za prísnych hygienických opatrení. Obec zabezpečila i nákupy imobilným občanom.

V období od marca do decembra sa naši občania mohli testovať v odbernom mieste v kultúrnom dome antigénovými testami. Mali sme testovací tím, ktorý prispel k bezproblémovému priebehu testovania.

Pandémia COVID-19 výrazným spôsobom ovplyvnila život našej obce. Mnohé kultúrno-spoločenské i športové akcie boli zrušené. Napriek zlej pandemickej situácii sme pokračovali v začatých výzvach a projektoch.

Moja veľká vďaka patrí všetkým organizáciám, ktoré v tomto ťažkom roku spríjemnili život občanom, tým ktorí dobre reprezentovali našu obec a neváhali môcť jeden druhému v núdzi.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Smolinské
Sídlo: 908 42 Smolinské č. 334
IČO: 00309991
Štatutárny orgán obce: starosta obce
Telefón: 034/6592025
Mail: obecsmolinske@smolinske.sk
Webová stránka: www.smolinske.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Vladimír Smolinský
Zástupca starostu obce: Peter Kurc
Hlavný kontrolór obce: Ing. Martina Ovečková

Obecné zastupiteľstvo: Jozef Došek, Peter Kurc, Ing. Stanislav Maderič, Bc. Michal Smolinský,
Daniel Kašák

Komisie:

1. Finančná komisia:

Predseda: Jozef Došek
členovia : Peter Kurc, Ing. Stanislav Maderič, Bc. Michal Smolinský, Daniel Kašák

2 .Kultúrno-športová komisia:

Predseda: Daniel Kašák
členovia : Jozef Došek, Peter Kurc, Ing. Stanislav Maderič, Bc. Michal Smolinský,

Obecný úrad:

Jana Žáková- evidencia obyvateľstva, správa daní, personálna a mzdová agenda, pokladňa,
administratíva obecného úradu

Jaroslava Okasová - účtovníčka, osvedčovanie, správa pohrebiska, majetok obce

Rozpočtové organizácie obce:

Názov: Základná škola s materskou školou Smolinské 407

Sídlo: 908 42 Smolinské č. 407

IČO: 37840657

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie detí v základnej a materskej škole

Štatutárny orgán školy: riaditeľ Mgr. Eduard Šteflík do 31.08.2020
riadiťka Mgr. Viera Pribylová od 01.09.2020

Telefón: 0911 942 728

Mail: skolsmol@centrum.sk

Webová stránka: www.smolinske.sk

Hodnota majetku: 20 136,59 EUR

Výška vlastného imania a záväzky: 1 427,33 EUR

Výsledok hospodárenia: 549,01 EUR

Príspevkové organizácie -obce nezaložila žiadnu príspevkovú organizáciu

Neziskové organizácie-obec nezaložila žiadnu neziskovú organizáciu

Obchodné spoločnosti –obec nezaložila žiadnu obchodnú spoločnosť

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

Vízie obce: Čisté zdravotné prostredie v obci je odrazom zodpovedného prístupu jej občanov, sociálne a kultúrne rozvíjajúca sa obec, miesto pre pokojné bývanie jej občanov.

Ciele obce: Zabezpečiť občanom spokojný a bezpečný život, príjemné životné prostredie a podmienky na kultúrne vyžitie, vybudovanie bytovej výstavy pre jej občanov, zlepšenie miestnych komunikácií, informovanosť občanov o histórii obce, zabezpečiť pokojný život seniorom.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Smolinské leží na severe Záhorskej nížiny 3 km severne od mesta Šaštín-Stráže.

Susedné mestá a obce : Šaštín-Stráže, Gbely, Petrova Ves

Celková rozloha obce : 1 570 ha

Nadmorská výška : je od 170-245 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 905 obyvateľov z toho: 421 mužov

484 žien

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolíckeho

Vývoj počtu obyvateľov : v roku 2020 sa narodilo 7 detí z toho : 3 chlapci
4 dievčatá

zomrelo 9 občanov z toho : 6 mužov
3 ženy

Z trvalého pobytu okrem zomrelých bolo odhlásených : 15 občanov z toho :

9 mužov

6 žien

Na trvalý pobyt okrem narodených boli prihlásení : 30 občanov z toho:

18 mužov

12 žien

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci k 31.12.2020: podľa Štatistického úradu je celkom 27 nezamestnaných občanov z toho 11 mužov a 16 žien.

5.4. Symboly obce

Erb obce: Svätý Jakub starší



Vlajka obce : je vo farbách: červená, biela, modrá, žltá, zelená



5.5. Logo obce

Obec nemá žiadne logo

5.6. História obce

Osídlenie oblasti siaha už do obdobia eneolitu /dôkazom sú vykopávky v susednom mestečku Šaštín-Stráže/. V slovanskom období od 6. storočia a hlavne veľkomoravskom období, územie participovalo na živote blízkych centier hlavne v okolí Mikulčíc. Celá táto oblasť bola charakteristická hlavne vidieckym osídlením. Historicky sa prvý raz obec začala spomínať v roku 1392 pod názvom Somola, kedy uhorský kráľ Žigmund Luxemburský dal do zálohu Holičsko - šaštínske panstvo Stiborovi zo Stiboríc. Toto vzniklo po rozpade hradskeho zriadenia a z holičského komitátu sa stalo Holičsko - šaštínske panstvo do ktorého Smolinské patrilo ako poddanská obec Šaštínskeho hradu.

Názov obce prechádzal od prvej zmienky postupným vývojom. Už roku 1392 bola obec spomínaná pod názvom Semola, v roku 1489 Zmolenyche, 1498 Zmolyncz, neskôr ako Szmolinszka, Zmolnice. Posledná zmena nastala v roku 1773 kedy názov obce dosiahol súčasnú podobu ako Smolinské. Základ pre názov obce bolo slovo „smol“ respektíve „zmol“, čo v minulosti pravdepodobne znamenalo miesto, kde sa vyrábala smola alebo decht z prírodných zdrojov /miazgy borovic, briez, brestov a pod. Názov obce je pretkaný rôznymi legendami tradovanými starými obyvateľmi obce. Podľa jednej z legiend dostala meno podľa smoliara, ktorého tadiaľ viezol jeden sedliak ukrytého vo voze pod plachtou. A keďže to bol prvý povoz, ktorý prešiel dedinou, obec dostala meno Smolinské. Podľa inej legendy pomenovanie obce je odvodené od smoly (alebo dechtu), ktorá sa tu vyrábala z miazgy borovic a ďalšia možný názov vzniku dediny je, že v obci žili rybári, ktorý rozvážali ryby do okolitých obcí na

kárach z drevenými osami, ktoré mazali smolou. Smolu do dediny rozvážali smoliari na tragačoch a jeden z nich, keď prechádzal cez potok sa doň vysypal i z nákladom. Od tých čias začali obyvatelia chodník vedúci k potoku nazývať „smolný“ a okolité domce „smolné“. Všetky tieto legendy sú však medzi obyvateľmi odovzdávané len na základe ústneho podania a nie sú historicky doložené.

Koncom 15.storočia sa majiteľom Holíčsko - šaštínskeho panstva po vymretí Stiborovcov stáva šľachtický rod Czoborovcov, ktorý zavádza majerské panské hospodárstvo. V roku 1554 bol v chotári Smolinského opustený panský majer, rybník, rybníčný jarok a rybníčný most. V tomto časovom období bol život v dedine z časti ovplyvnený kolonizátormi a to Habánmi. V obci boli vybudované habánske dvory a tým sa na pomerne dlhý čas zmenila štruktúra bývania. Pre obyvateľov to znamenalo, že jeden dvor obývalo viac rodín /vznikali habánske dvory/. Do súčasnosti sa z nich v dedine zachovalo asi 15. Ďalšia, veľmi malá zmienka o obci bola zaznamenaná v roku 1601, kedy bolo spomenuté, že Imrich Czobor kľčoval v Smolinskom les pre poľnohospodárske využitie. Neskôr v 17. storočí trpela obec vojnami a bola zasiahnutá tureckými vpádmi. V tomto období bola značne zdevastovaná no obyvatelia sa neustále snažili o celú obnovu. V roku 1715 bolo v obci zapísaných 17 usadlostí z toho 9 poddanských a 8 želiarskych. Postupným rozvojom dediny majitelia obce Czoborovci v roku 1720 evidovali už 31 domácností, pre ktoré gróf Czobor postavil barokový kostol na mieste gotického kostolíka. V celom okolí obce sa začali budovať rozsiahle vinice. Zároveň v tomto roku 1720 dali Coborovci Smolinské do zálohu bratislavskému kolégiu jezuitov. Smolinské v roku 1738 získal späť František Lotrinský, manžel Márie Terézie z rodu Habsburgovcov, ktorý celé Holíčsko-šaštínske panstvo kúpil ešte v roku 1736. Postupne sa začalo Smolinské rozrastať a v roku 1752 bývalo v Smolinskom 66 rodín a už v roku 1787 mala obec 103 domov a 633 obyvateľov. Počet obyvateľov neustále narastal rozvojom poľnohospodárstva, kedy obec v roku 1828 mala 152 domov a 1062 obyvateľov. V tomto 18. storočí sa obyvateľstvo zaoberalo vinohradníctvom a poľnohospodárstvom. Stúpajúca tendencia počtu obyvateľov Smolinského bola do roku 1948, kedy obec dosiahla najväčší počet, a to 1 277 obyvateľov. Po tomto roku počet obyvateľov neustále klesá v roku 2018 počet obyvateľov klesol na 892

V neposlednom rade sa nedá opomenúť erb obce Smolinské schválený prípisom vydaným dňa 3.11.2004 Ministerstvom vnútra SR, heraldický register SR, Križkova 7, Bratislava, zapísaným v heraldickom registri SR pod signatúrou S-30/04.

5.7 . Pamiatky

V obci Smolinské sa nachádzajú historické pamiatky. Treba spomenúť kostol Svätého Jakuba staršieho postavený v roku 1720. Je postavený na mieste staršieho gotického kostolíka. Táto pôvodná stavba bola v roku 1924 zväčšená staviteľom Angelini za finančného prispievania farníkov a kostol dostal súčasnú podobu. Stavba bola po rekonštrukcii posvätená 21. novembra 1924 . Vysviacku vykonal Dr. Ján Michálek, bratislavský opát-kanoník rodák zo Smolinského a slávnostnú reč mal Ladislav Rehák, gbelský farár, ktorý bol rodákom Smolinského. O desať rokov na sa murive kostola urobili trhliny a bolo treba začať s opravami. Opravy boli dokončené 21. novembra 1934 a kostol znova vysvetil opát –kanoník Dr. Ján Michálek. Po druhej svätovej vojne v rokoch 1945-46 bol kostol vymaľovaný a pri tejto príležitosti mladý básnik Tóno Juriga rodák zo Smolinského napísal báseň o Dome modlidby. V roku 1984 sa robili reštaurátorské práce na maľbe v kostole. V roku 1996 zomrela v USA rodáčka pani Štefánia Hawryluková rodená Maderičová, vo svojej záveti darovala väčšiu časť svojho majetku Rímskokatolíckej farnosti Smolinské. Po obdržaní finančnej čiastky začala farnosť s rekonštrukciou všetkých farských objektov, ktoré boli dokončené v roku 2004. V tomto

rozmedzí rokov sa aj v kostole urobili nové úpravy : opravila sa fasáda, vymenili sa okapové rúry, vymenili sa všetky dvere a okná na kostole, opravil sa orgán, prerobil sa vchod na chór, položila sa nová dlažba do celého kostola, vymenili sa lavice, hlavný oltár sa dal úplne nový, vybudovalo sa nové plynové kúrenie, nové osvetlenie. Napokon po všetkých opravách bola dňa 14. novembra 2004 znova vysviacka kostola a na tento deň teraz považujeme za deň, kedy sa na Smolinskom slávia zimné hody. K zaujímavosti kostola patria aj tri zvony, ktoré sú umiestnené vo veži kostola. Veľký zvon váži 276 kg, stredný zvon 147 kg a malý zvon má 100 kg. Tieto boli povodne rozhybávané mechanicky, ale pri rekonštrukcii kostola sa venovala aj im pozornosť a celé zvonenie je teraz spúšťané elektronicky.

V obci môžeme vidieť aj Sochu Panny Márie , ktorá je z roku 1678, o dva roky neskôr bola postavená malá kaplnka na ceste do susednej dediny Gbely-Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie. Ďalší stavebný rozvoj v obci bol zaznamenaný v roku 1809, kedy bola zriadená fara dnes na jej mieste je postavená nová budova predajne Jednota, v roku 1820 Kaplnka Najsvätejšej Trojice v gotickom štýle a o jedenásť rokov neskôr v roku 1833 sochy sv. Vendelína a sv. Floriána. Posledná z troch kaplniek Smolinského bola postavená v roku 1891 a bola pomenovaná ako Kaplnka Panny Márie Lurdskej. V strede obce Smolinské zastáva dominantné miesto Zvonica z konca 18. storočia a má pre ňu neodmysliteľný význam.

5.8. Významné osobnosti obce

Ján Donoval Tichomír Milkin - medzi najznámejšiu osobnosť, ktorá v rokoch 1902-1920 v obci pôsobila patrí básnik, literárny kritik, katolícky kňaz Tichomír Milkin (1864 – 1920) – vlastným menom Ján Donoval, ktorému a na jeho česť a slávu, obľúbenosť medzi farníkmi venovali pamätnú tabuľu. V živote sa mu veľmi nedarilo, po skončení gymnázia v Banskej Bystrici, ďalej študoval Teológiu v Ostrihome. Kde bol aj vysvätený za kňaza. Po skončení štúdia bol dlhé roky kaplánom, alebo administrátorom - dočasným správcom fary v Radošovciach, Gbeloch, Brodskom, Dojči a nakoniec v Smolinskom, kde zostal až do svojej smrti. Už počas štúdií bol národne uvedomelý. Po vzniku Československej republiky sa Donoval angažoval v politike. Bol stúpencom československej štátnej jednoty, čím si vyslúžil nenávisť medzi ľudákmi. V roku 1920 Donoval mal prejav na zhromaždení v Lakšárskej Novej Vsi, kde doňho hádzali kamene a ťažko ho zranili. Napokon na následky zranení v Smolinskom zomrel vo veku nedožitých 56 rokov. V jeho poslednej obci, kde pôsobil, je aj pochovaný. Oveľa viac sa mu darilo v písaní poézie. Už prvé básne napísal ako študent v maďarčine. Počas štúdií sa zoznámil s tvorbou Jána Hollého a začal písať po slovensky. Priniesol do poézie subjektívne prvky a erotické motívy, čo bolo na tú dobu dosť odvážne. Bol aj prekladateľom, kritikom a historikom literatúry. Prispieval do katolíckych časopisov - Katolíckych novín a do Tovarištva. Bol spolutvorcom Jednotného katolíckeho spevníka, ktorý však pre vypuknutie I. svetovej vojny nevyšiel. Napísal báseň Bože čo ráčil slovenskému ľudu, ktorá bola zhudobnená a dnes sa spieva v kostoloch.

František Ruperd Rehák, vlastným menom Andrej Rehák (1863 – 1923), študoval teológiu v Admonte, Petre, Salzburgu a v Grazi. Bol spovedníkom a správcom pokladu v Mariaceli. Dňa 13. septembra 1881 vstúpil do seminára sv. Lambrechta a 25. júla 1886 bol vysvätený za kňaza. Účinkoval ako kaplán v Obdachu, Uflenci, bol farárom vo Freine a potom od roku 1903 kaplánom, spovedníkom a správcom v Mariaceli. Rok strávil ako misionár v severnej Amerike. V apríli 1911 bol vymenovaný za farára v Zeuschachu pri Neumarkte a v tom istom roku prebral úrad katechetu v Breitensee, v r.1912 mu bola pridelená pozícia duchovného rektora inštitútu v Strebersdorfe pri Viedni. Na začiatku prvej svetovej vojny narukoval ako kurát maltézskeho nemocničného vlaku a v roku 1916 sa vrátil späť do Mariaceli, kde bol potom missarom, spovedníkom, subsakristom a katechetom, strážcom pokladu až do svojej smrti. Okrem svojho materského slovenského jazyka hovoril česky, maďarsky, nemecky,

anglicky, taliansky. Bol zapálený spolupracovníkom kresťanského sociálneho hnutia v Mariaceli. Dostal niekoľko čestných vyznamenaní- uznanie Červeného kríža II. triedy, Záslužný kríž Maltézskeho rádu a mnoho iných vyznamenaní. Zomrel a je pochovaný na cintoríne v Mariaceli.

Anton Juriga - básnik, narodil sa 14. januára 1918 do roľníckej rodiny Tomáša a Heleny Jurigovcov. Spolu so sestrou Ľudmilou – dvojčičkou – boli najmladšími zo šiestich detí. Budúci básnik študoval na malackom františkánskom gymnáziu, kde ho však po viacero rokov viedli ako tzv. privatistu, teda externého študenta. Inak bol totiž aspirantom saleziánskeho ústavu v Trnave, čo nebolo nič nezvyčajné, lebo mnohí mladíci, ktorí sa tu pripravovali na prijatie do noviciátu, boli zároveň študentmi meštianskych a gymnaziálnych škôl.

Používal básnické meno Tóno Jarina. Jeho verše publikoval časopis Rozvoj a stredoškolský zborník Vo dne a v noci (1941). V roku 1941 mu vyšla knižne zbierka Noci na prelome. Ďalšie básne ovplyvnila predčasná smrť milovaného dievčaťa.

Sám ochorel v roku 1945 na tuberkulózu, na následky ktorej zomiera. Pochovaný je na miestnom cintoríne. Posmrtné vyšla jeho zbierka Kvety bolesti (1948), ďalšie dve neboli publikované.

Pamätnú tabuľu v obci mal básnik odhalenú pred rokom 2007 na budove kultúrneho domu. Počas jeho rekonštrukcie bola tabuľa premiestnená na budovu obecného úradu v roku 2011.

Blažej Kovár, (1929-1993) narodil sa v obci Čáry, študoval na Gymnáziu v Skalici, kde dokončil štyri roky, potom sa rozhodol pre kňazské povolania a odišiel dokončiť Gymnázium do Trnavy. V roku 1949 nastúpil na Bohosloveckú fakultu v Bratislave a súčasne aj do seminára Sv. Cyrila a Metoda. Zásahom vtedajšieho režimu boli všetky kňazské semináre v r. 1950 zatvorené a bohoslovci boli všetci odvedení do Pomocných technických práporov, medzi nimi bol aj Blažej Kovár. Vo vojenskom tábore Sázava pracoval na stavbe železničnej trate, neskôr sa vrátil do Bratislavy, kde bol už otvorený jediný kňazský seminár pre celé Slovensko. V roku 1953 bol vysvätený za kňaza a 7. júla 1953 mal v obci Smolinské primície, kde už bývali aj jeho rodičia a sestra. Pôsobil ako kňaz vo Vrbovom, v Topoľčanoch, Skalici. V roku 1958 bol preložený do Nových Zámkov, ktoré sa stali jeho osudným miestom, lebo za rozširovanie protištátnej –náboženskej literatúry medzi mládežou bol v r. 1962 odsúdený a poslaný do väznice Valdice v Čechách. Po prepustení už nemohol nastúpiť do duchovnej správy a tak pracoval ako robotník v bratislavskom stavebnom podniku. V r. 1966 mohol znova nastúpiť ako duchovný správca a bol poslaný do Nového mesta nad Váhom, potom do Trnavy, Holíča, Prieval, Bučian-kde bolo jeho najdlhšie pôsobenie. V roku 1992 bol preložený späť na Záhorie do Kopčian a Brodského. Brodské mu bolo posledným kňazským pôsobiskom, tu sa prejavila jeho choroba a nakoniec sa vrátil na Smolinské, kde mu najlepšou opatrovníčkou v chorobe bola jeho sestra. V roku 1993 tu ukončil svoju životnú púť.

František Pušker, 1. decembra 1892 v Horvátskych Židanoch (Juhoslávia) pôsobil v obci ako kňaz a správca farnosti, uznávaný a obľúbený občanmi, zaujímal sa spoločenské dianie v obci. V období svojho života bol jedným z aktívnych občanov. V roku 1959 sa stal asesorom. V obci pôsobil do 19. marca 1979 kedy zomrel. Pochovaný je na miestnom cintoríne.

Gejza Rehák sa narodil 18. októbra 1881 v rodine krčmára v Smolinskom. Študoval na gymnáziu v Trnave a v Skalici, kde maturoval. Medicínu začal študovať na univerzite v Budapešti, štúdium so špecializáciou na stomatológiu ukončil na univerzite vo Viedni v roku 1908. Až do skončenia I. svetovej vojny tam vykonával súkromnú lekársku prax. Počas I. svetovej vojny pracoval ako posádkový lekár v Bratislave a nemocničný lekár v Trnave. Od študentských čias sa angažoval politicky a v národno-kultúrnom hnutí krajanov. Vo Viedni napr. pôsobil ako predseda spolku Národ, bol zakladateľom a režisérom divadelného krúžku, zakladateľom a dirigentom slovenského spevokolu a hudobnej kapely, viedol kurzy pravopisu. Vo Viedni sa stýkal s významnými predstaviteľmi slovenského i českého

verejného života. V roku 1911 sa Gejza Rehák stal členom Slovenskej národnej strany. V roku 1918 bol účastníkom martinského zhromaždenia a signatárom Deklarácie slovenského národa. V roku 1919 sa vrátil natrvalo na Slovensko ako riaditeľ Štátnej nemocnice v Bratislave. Zaslúžil sa o povojnovú konsolidáciu a rozvoj najväčšej a najvýznamnejšej nemocnice na Slovensku. V tejto funkcii pôsobil až do svojej smrti v roku 1940. Od roku 1919 bol členom a neskôr predsedom bratislavskej organizácie Čs. národnej demokracie na Slovensku, ktorú v rokoch 1929-1935 zastupoval ako senátor v Národnom zhromaždení. Angažoval sa aj v podnikateľskej oblasti, najmä v peňažníctve ako člen dozorných rád Slovenskej banky, Slovenskej úverovej banky, Mestskej sporiteľne, poisťovacej spoločnosti Domov a Slovakia. Popri týchto aktivitách sa Gejza Rehák venoval aj telovýchove a športu. V Budapešti založil slovenský futbalový klub, vo Viedni pôsobil v českom Sokole. Po príchode do Bratislavy vykonával od vzniku I. ČsŠK Bratislava až do roku 1927 funkciu predsedu klubu. Svojimi kontaktmi prispel významnou mierou k zapojeniu slovenskej inteligencie do klubového života. S jej pomocou vybudovať elitný športový klub. Výrazne sa podieľal aj na vybudovaní zimného štadióna. Gejza Rehák sa v športe angažoval najmä v atletike. Stal sa prvým čestným členom Ľahkoatletického odboru I. ČsŠK Bratislava. Zaslúžil sa o rozvoj Západoslovenského okrsku Československej atletickej amatérskej únie. Po rozbití Československej republiky sa stal poslancom autonómneho snemu, v rokoch 1939 - 1940 bol poslancom snemu Slovenskej republiky. Naďalej sa aktívne zaujímal o šport. Bol iniciátorom prijatia zákona o zrušení dávok zo športových podujatí v roku 1939. Na ustanovujúcom valnom zhromaždení Slovenského olympijského výboru v Bratislave bol 18. júna 1939 zvolený za prvého predsedu SOV. Zomrel 8. marca 1940 v Bratislave.

Alojz Ovečka sa narodil 04.03.1921, zomrel 23.05.1992 v Bratislave, o čo kratšia v dôsledku zranenia bola aktívna kariéra absolventa skalickej obchodnej školy počas štúdia bratislavskej obchodnej akadémie popri zamestnaní v oblastnom ústave Poštovej sporiteľne, o to dlhšia bola funkcionárska. V júli 1943 ho ako 22-ročného vrhačského trénera ŠK zvolili za hospodára Slovenského ľahkoatletického amatérskeho zväzu a od januára do marca 1948 bol tajomníkom SLAS, ktorý v období 1945 – 1948 zastupoval aj v Čs. atletickej únii. Po februári 1948 ho na návrh tzv. akčného výboru študentov tesne pred skončením Slovenskej vysokej školy obchodnej vylúčili zo štúdia (r. 1991 v rámci politickej rehabilitácie mu späť priznali titul inžiniera), no v športe stop nedostal: od r. 1949 viedol krajskú sekciu atletického odboru JTO Sokol na Slovensku a po vzniku štátneho Slovenského výboru pre telesnú výchovu a šport (1954) bol referent atletickej sekcie. Na podobnom poste pôsobil aj v Čs. zväze telesnej výchovy, ktorý vznikol v roku 1957 – až do 1972. V 50. rokoch inicioval zakladanie Štítov miest, ktoré významne spropagovali atletiku na vidieku, stál pri založení Veľkej ceny Pravdy (v premiére 1957 bol riaditeľ pretekov a tajomník OV), ktorá prerástla v elitný míting P-T-S, aj obnovení behu Devín – Bratislava (1967). Prispel k zrodu Slovenského atletického zväzu, ktorý s českým v r. 1969 založil na paritnom základe Čs. atletickú úniu: 1969 – 1973 bol člen jej predsedníctva, 1971 – 1973 i šéf rozhodcov (kvalifikáciu ústredného získal ako jeden z prvých Slovákov v r. 1954) a v októbri 1969 člen čs. delegácie na kongrese, ktorý navrhol prerod Európskeho výboru IAAF na EAA. Počas ME 1969 v Aténach so šéfom SAZ Petrom Berčíkom dohodli so zástupcami firmy 3M položiť tartanu na prvú dráhu na Slovensku. Sekretár SAZ bol do konca r. 1972, člen predsedníctva do 1976, posledné tri roky aj predseda komisie masového rozvoja. Od 1974 až do odchodu do dôchodku (1986) pracoval ako referent organizačného oddelenia SÚV ČSZTV. Na penzii sa venoval mapovaniu dejín: vydal o. i. História atletiky v Bratislave do roku 1948 (1990). Členom Siene slávy slovenskej atletiky je od roku 2020.

V súčasnosti patrí Smolinské medzi dedinky, ktoré majú aj svoju históriu ale i svetlú budúcnosť. Myslím si, že všetci obyvatelia obce, ako i ja sú právom hrdí na minulosť Smolinského a celkový charakter dediny, ktorý vybudovali naši predchodcovia a naďalej sa snažíme dedinku zveľaďovať.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

Prenesený výkon štátnej správy na úseku:

- stavebného poriadku, zabezpečuje pre obec Spoločný stavebný úrad Šaštín Stráže
- životného prostredia, zabezpečuje pre obec Spoločný stavebný úrad Šaštín Stráže
- školstva, zabezpečuje Základná škola s materskou školou Smolinské 407, ktorá má právnu subjektivitu
- registra adries, zabezpečuje pre obec referentka ohlasovne
- hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov SR, zabezpečuje pre obec referentka ohlasovne

Originálne kompetencie samosprávy na úseku:

- školstva, zabezpečuje pre obec Základná škola s materskou školou Smolinské 407, ktorá má právnu subjektivitu

6.1. Výchova a vzdelávanie

Výchovno-vzdelávací proces žiakov 1. až 4. ročníka v obci zabezpečuje Základná škola s materskou školou Smolinské 407. Škola má právnu subjektivitu.

Zloženie pedagogických zamestnancov ZŠ od 1.9. 2020 do 31.12.2020

MENO A PRIEZVISKO	POZÍCIA, KVALIFIKÁCIA, ATESTÁCIA
Mgr. Viera Pribylová	Riaditeľka školy, učiteľstvo pre 1. stupeň ZŠ, 1. atestácia
Mgr. Jana Kujovská	Triedna učiteľka, učiteľstvo pre 1. stupeň ZŠ, 1. atestácia
Mgr. Kristína Kurcová	Asistentka učiteľa, učiteľstvo pre MŠ
Veronika Kašáková	Vychovávateľka ŠKD, vychovávateľstvo pre ŠKD
Mgr. Ján Hreha	Učiteľ NBV, Teologická fakulta

Zloženie pedagogických zamestnancov MŠ od 1.9. 2020 do 31.12.2020

MENO A PRIEZVISKO	POZÍCIA, KVALIFIKÁCIA, ATESTÁCIA
Eva Kucharičová	Zástupkyňa pre MŠ, učiteľstvo pre MŠ

Mgr. Ľubica Sýkorová	Učiteľka MŠ, učiteľstvo pre MŠ
Bc. Hedviga Reháková	Učiteľka pre MŠ, učiteľstvo pre MŠ

Údaje o počte žiakov v ZŠ od 1.9.2020 do 31. 12. 2020

Počet žiakov v ZŠ od 1.9. 2020 do 31.12.2020	Počet žiakov so ŠVVP
26	1

Údaje o počte detí v MŠ od 1.9.2020 do 31.12. 2020 : 30 detí

Údaje o počte žiakov v ŠKD od 1.9. 2020 do 31.12. 2020: 19 žiakov

Údaje o počte stravníkov v ZŠ s MŠ od 1.9. 2020 do 31.12. 2020 : 55 detí

Školské a mimoškolské činnosti organizované v ZŠ s MŠ v roku 2020.

Január:

- Príprava na školské kolo Hurbanovho pamätníka.
- Zimná výzdoba školy.
- Korčuľovanie na zimnom štadióne v Senici.
- Zimné hry / spoločná akcia ZŠ, MŠ/
- Kŕmenie vtáčikov / akcia MŠ/

Február:

- Maškarný ples.
- Fašiangové tradície.
- Zimné športy.
- Výtvarné súťaže.

Marec, apríl, máj, jún 2020 boli akcie zrušené kvôli pandémie COVID- 19. V mesiacoch **september, október, november, december 2020** mohli organizovať len školské a triedne akcie kvôli pandémie COVID- 19.

September:

- Slávnostné privítanie prváčikov v škole.
- Jesenná výzdoba školy.
- Európsky deň jazykov.
- Zber papiera.

Október:

- Vychádzky do jesennej prírody.

- Zážitkové učenie –Veľká Morava
- Blokové vyučovanie ANJ- At the shop.

November:

- Hráme sa , hráme / akcia v MŠ/
- Výtvarné súťaže- Farby jesene / akcia MŠ/

December:

- Pečieme na Vianoce / akcia MŠ/
- Vianočné dielničky.
- Školské kolo Pytagoriády.
- Do školy prišiel Mikuláš

Všetky aktivity a činnosti boli zdokumentované fotografiami a zverejnené na stránke školy zsmssmolinske.edupage.org

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť pre obec poskytuje: MUDr. Silvia Ožvoldíková- všeobecná lekárka a MUDr. Marek Tejral. Po pracovnej dobe lekárov sú občania odkázaní na lekársku pohotovosť v Senici, alebo rýchlu záchrannú službu 112.

O občanov, ktorí sú odkázaní na zdravotnícku starostlivosť na základe odporúčenia ošetrojúceho lekára aspoň raz za deň navštevujú pracovníci Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti so sídlom v Kútoch. Občania dobrovoľne darujú krv pravidelne trikrát do roka krv, predošlé roky boli organizovaní v Spolku červeného kríža no od v roku 2016 Spolok prestal pracovať ako organizácia. Počas vypuknutia pandémie pomocnú ruku obci podali pracovníčky zdravotníctva- zdravotné sestry, ktoré vykonávali skoro pravidelné testovanie antigénovými testami.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje : Dom pokojnej staroby v Gbeloch vo výnimočných prípadoch je obec odkázaná aj na ostatné domovy dôchodcov, vybavovanie podáva občanovi personál zamestnancov obce a Mesto Gbely. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na: umiestňovanie bezvládných občanov do penziónov, nakoľko záujem o umiestnenie a opateru v týchto zariadenia stúpa. Z tohto dôvodu chce aj obec vybudovať zariadenie. V roku 2020 sa pokračovalo v prípravných prácach pre výstavbu Doma seniorov, čo má aj starosta vo svojom programe. Obec zabezpečuje bezvládnym spoluobčanom donášku obedov do ich domácností. Túto službu v období pandémie pre našich bezvládných občanov obec zabezpečila v spolupráci so školskou jedálňou. Pracovníčka obce, ktorá rozvážala obedy, zároveň aj občanom robila nevyhnutné nákupy potravín, a to za prísnych hygienických opatrení.

6.4. Kultúra

Spoločenský život v roku 2020 bol utlmený, nakoľko bol vyhlásený núdzový stav a stretávanie občanov nebolo povolené. Každý bol odkázaný kultúrne sa vyžiť iba sledovaním televíznych prijímačov.

Kultúrno-športová komisia pri Obecnom úrade Smolinské, ktorá počas roka robí akcie pre deti a dospelých v priebehu roku 2020 nemohla z hygienických dôvodov robiť žiadne akcie, s ktorými by sa naši občania potešili a spríjemnili si svoj voľný čas.

Pol'ovnícke združenie Smolinské činnosť PZ Smolinské, tak ako po minulé roky, bola zameraná na plnenie jeho základného poslania a tým je udržať a zachovať genofond voľne žijúcej zveri v poľovnom revíri, tak ako to ukladá Zákon č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve. PZ trvale udržuje kmeňové stavy bažantej, zajačej, srnčej, diviačej danielovej a jelenej zveri, ktoré má i zaradené v pláne chovu a lovu.

Plnenie tohto cieľa bolo narušené zákazom vychádzania vzhľadom na pandémickú situáciu, ale muselo sa aj toto zvládnuť, nakoľko prikrmovanie zveri bolo nutné. No tradičný „Parkúr 100“ v tomto roku sa nekonal. Pokiaľ situácia dovoľovala poľovníci sa venovali opravám a údržbe svojho areálu.

Telovýchovná jednota Družstevník Smolinské - v roku 2020 -futbalový oddiel pracoval v takom zložení, ako v predchádzajúcom roku. Oddiel začal bojovať s nedostatkom hráčov, a to bol dôvod, že sa umiestnili na jedenástom mieste v tabuľke. Počas roka odohrali iba dvanásť kôl a z dôvodu pandémie boli zvyšujúce zápasy pozastavené. Dúfam, že situácia s hráčmi sa zlepší a po skončení pandémie budú sa môcť futbalisti naplno venovať svojmu športu, nakoľko celý areál je veľmi pekne vybudovaný a bola by veľká škoda aby všetko padlo, preto snahou výboru je rozšíriť rady hráčov a vychovávať nových mladých športovcov, ktorí by boli pokračovateľmi futbalovej tradície v obci. Areál TJ si vyžiadala celý rok údržbu, aj keď sa zápasy nemohli odohrávať. Finančných prostriedkov, keď že zápasy neboli, bolo veľmi málo a preto organizácia mohla svoje aktivity robiť len pokiaľ dovolili financie. Obec vybudovala studňu na zavlažovanie hracej plochy ihriska a členovia TJ z nej dorobili závlahu na údržbu hracej plochy. Venovali sa údržbe areálu, ježkovaniu, valcovaniu, striekaniu proti burinám, hnojeniu, podsievaniu, vyrovňavaniu hracej plochy. Dokončili výstavbu letného bufetu. Verím, že situácia sa zlepší a organizácia bude môcť pokračovať v dlhoročných tradíciách futbalu.

Slovenský zväz záhradkárov sa v roku 2020 zameral iba na činnosť v rámci organizácie, nakoľko stav neumožňoval venovať sa verejnej činnosti.

Jednota klubu dôchodcov - stretnutie dôchodcov v ich klube bývalo raz do týždňa a to iba do prvej polovice mesiaca marec. V mesiaci február mali Výročnú členskú schôdzu, kde zhodnotili predchádzajúci rok. Boli zvyknutí robiť akcie pre svojich rovesníkov, ale aj tých mladších, no v roku 2020 museli svoje aktivity vynechať, nakoľko v tom období boli riziková skupina občanov, a zákaz stretávania im neumožnil venovať sa im naplno.

Kynologický klub - je dobrovoľne záujmové združenie občanov, ktoré združuje nielen občanov z našej obce, ale aj z okolia. Svoju činnosť v roku 2020 klub začal s obmedzeniami z dôvodu pandémie. Cvičenia obrany prebiehali len podľa možnosti v malom množstve cvičiteľov v areáli. Aj napriek situácii bolo treba robiť údržbu cvičiska a príslušných priestorov. Členovia klubu robili brigády len jednotlivo. Upravili cvičisko, opravili strechy na altánoch, zmodernizovali interiér, vybudovali nový plot. Aby sa zviditeľnil celý areál dievčene z Bratislavy namaľovali na stenu plotu obrazy psov.

V mesiaci auguste, keď bola situácia troška uvoľnená členovia klubu pripravili najväčšiu udalosť roka Hafkáč 2020. Táto akcia už tradične mala veľký kladný ohlas u návštevníkov a súťažiacich, ktorí

predviedli veľmi pekné výcviky svojich psíkov. Členovia klubu boli v mesiaci september školení p. Martinom Lacom z Arka K9, ktorý všetkým zúčastneným vysvetlil základné princípy moderného výcviku psov. V mesiaci október sa členovia klubu zúčastnili na skúškach IGP- medzinárodný skúšobný poriadok.

Celý rok sa členovia klubu riadili nariadeniami RÚVZ a všetky akcie robili tak, aby neohrozovali iných a samých seba.

Spevácky zbor Záhoráci Smolinčané - mužský spevácky zbor vznikol koncom roka 2017. Na rok 2020 mali veľké plány, no nácviky a vystúpenia im neboli umožnené. Folklor ostal v roku 2020 utlmený.

Na základe analýzy doterajších vývojov môžeme konštatovať, že záujem o kultúrny a spoločenský život je veľký záujem zo strany občanov, no veľká škoda, že rok 2020 bol trocha iný ako ostatné roky. No musíme veriť, že sa zo všetkého dostaneme a život v obci pôjde ďalej k lepšiemu. Veríme, že aj v budúcnosti budú vo veľkej miere využívané všetky obecné priestory, a obec sa bude rozrastať jednak v počte obyvateľov a výstavbou nových rodinných domov.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Predajňa Coop Jednota, Bistro Ovečka, Šenk u Zvonice, Pošta, Stolma, Kaderníctvo Zuzana, Kozmetický salón Oľga, Poľnohospodárske družstvo a mnoho ďalších drobných živnostníkov-remeselníkov, ktorí svojou zručnosťou robia dobré meno obci.

Poľnohospodárske družstvo je zamerané predovšetkým na rastlinnú výrobu, pestovanie kukurice, ktorá tvorí základnú masu na naplnenie bioplynovej stanice.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.decembra 2019 uznesením č.10/12/2019, bol zostavený ako vyrovnaný z toho bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový , kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie ako prebytkové.

Rozpočet bol zmenený štyrikrát:

- prvá zmena schválená dňa 31.03.2020 rozpočtovým opatrením č. 1
- druhá zmena schválená dňa 29.06.2020 uznesením č 6/11/2020
- tretia zmena schválená dňa 28.09.2020 uznesením č. 9/5/2020
- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2020 uznesením č. 10/10/2020
- piata zmena schválená dňa 30.12.2020 rozpočtovým opatrením č. 2

7.1 . Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2020	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	651 512,00	849 845,00	847 196,67	99,69
z toho :				
Bežné príjmy	473 012,00	529 362,00	527 077,28	99,57
Kapitálové príjmy	100 000,00	296 000,00	295 700,23	99,90
Finančné príjmy	60 000,00	2 383,00	2 382,66	99,98
Príjmy RO s právnou subjektivitou	18 500,00	22 100,00	22 036,50	99,71
Výdavky celkom	651 512,00	639 780,00	645 271,97	100,86
z toho :				
Bežné výdavky	288 291,00	244 700,00	243 388,25	99,46
Kapitálové výdavky	157 600,00	153 680,00	153 551,25	99,92
Finančné výdavky	2 400,00	2 400,00	9 763,92	406,83
Výdavky RO s právnou subjektivitou	203 221,00	239 000,00	238 568,55	99,82
Rozpočet obce	0,00	210 065,00	201 924,70	96,12

Výška príjmov a výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia Covid -19. -podielové dane boli zníženie o 2,21, čo predstavuje čiastku 6 634,19 EUR v porovnaní so schváleným rozpočtom .

7.2 . Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR
Bežné príjmy spolu	549 113,78
z toho : bežné príjmy obce	527 077,28
bežné príjmy RO	22 036,50
Bežné výdavky spolu	481 956,80
z toho : bežné výdavky obce	243 388,25
bežné výdavky RO	238 568,55
Bežný rozpočet	67 156,98
Kapitálové príjmy spolu	295 700,23
z toho : kapitálové príjmy obce	295 700,23
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	153 551,25
z toho : kapitálové výdavky obce	153 551,25
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	142 148,98
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	209 305,96
Vylúčenie z prebytku HČ	25 032,36
Z toho: Nespotrebovaný transfér z úradu práce na nezamestnanosť	8 343,81
Nespotrebovaný transfér na prenesené kompetencie školstva	2 000,00
Nespotrebovaný transfér na školu - vzdelávacie poukazy	307,00
Nespotrebovaný výnos zo ŠJ	976,55
Nespotrebovaný transfér na stravu z úradu práce	1 406,08
Nevyčerpané prostriedky účelovo určené na fond prevádzky, údržby a opráv podľa zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p	1 949,04
Nespotrebovaný transfér na kapitálové výdavky – rekonštrukciu požiarnej zbrojnice	10 049,88
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	188 342,50
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov - finančné zábezpeky školskej jedálne - nevyčerpané stravné z úradu práce	2 382,66
Výdavkové finančné operácie - splácanie domácej istiny- ŠFRB	9 763,92
Rozdiel finančných operácií	- 7 381,26
*PRÍJMY SPOLU	847 196,67
VÝDAVKY SPOLU	645 271,97
Hospodárenie obce	201 924,70
Vylúčenie z prebytku HČ	25 032,36
Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver	0,00
Upravené hospodárenie obce	176 892,34

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.

Prebytok rozpočtu v sume 201 924,70 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 25 032,36 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 176 892,34 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 2 307,00 EUR, a to na :
 - prenesený výkon v oblasti školstva v sume 2 307,00 EUR
- b) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 10 049,88 EUR, a to na :
 - rekonštrukciu požiarnej zbrojnice v sume 10 049,88 EUR
- c) nevyčerpané prostriedky **z účelovo určených grantov** od úradu práce sociálnych vecí a rodiny podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume .8 343,81 EUR,
- d) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 406,08 EUR,
- e) nevyčerpané prostriedky za stravné v školskej jedálni v sume 976,55 EUR
- f) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na fond prevádzky, údržby a opráv podľa zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. vo výške: 1 949,04 eur, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p..

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške: 176 892,34 EUR.

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.

7.3. Rozpočet na roky 2021 - 2023

	Skutočnosť k 31.12.2020	Rozpočet na rok 2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023
Príjmy celkom	847 196,68	1 122 070,00	526 029,00	499 855,00
z toho :				
Bežné príjmy	527 077,29	470 948,00	448 129,00	452 705,00

Kapitálové príjmy	295 700,23	310 000,00	0,00	30 000,00
Finančné príjmy	2 382,66	312 040,00	50 000,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	22 036,50	29 082,00	27 900,00	17 150,00

	Skutočnosť k 31.12.2020	Rozpočet na rok 2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023
Výdavky celkom	645 271,97	812 070,00	526 029,00	469 855,00
z toho :				
Bežné výdavky	243 388,25	269 112,00	239 116,00	244 940,00
Kapitálové výdavky	153 551,25	310 000,00	78 000,00	30 000,00
Finančné výdavky	9 763,92	2 040,00	2 040,00	2 040,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	238 568,55	230 918,00	206 873,00	192 875,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1. Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020
1Majetok spolu	1 765 109,13	1 970 990,26
Neobežný majetok spolu	1 508 282,24	1 506 262,73
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 508 282,24	1 506 262,73

Dlhodobý finančný majetok	0,00	0,00
Obežný majetok spolu	254 998,72	463 842,01
z toho :		
Zásoby	127,47	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	17,14	62,95
Dlhodobé pohľadávky	0,00	1 415,08
Krátkodobé pohľadávky	1 811,44	13 738,14
Finančné účty	253 042,67	448 625,84
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 828,17	885,52

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Majetok spolu	1 782 355,50	1 990 576,70
Neobežný majetok spolu	1 508 282,24	1 506 262,73
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 508 282,24	1 506 262,73
Dlhodobý finančný majetok	0,00	0,00
Obežný majetok spolu	271 714,98	483 336,76
z toho :		
Zásoby	1 105,54	1 427,33

Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	1 415,08
Krátkodobé pohľadávky	1 811,44	13 738,14
Finančné účty	268 798,00	466 756,21
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	2 358,28	977,21

8.2. Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 765 109,13	1 970 990,26
Vlastné imanie	907 661,66	1 101 842,03
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	907 661,66	1 101 842,03
Záväzky	378 710,06	360 279,30
z toho :		
Rezervy	1 600,00	1 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 197,60	22 106,77
Dlhodobé záväzky	322 293,45	320 252,34

Krátkodobé záväzky	53 619,01	16 420,19
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	478 737,41	508 868,93

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 782 355,50	1 990 576,70
Vlastné imanie	908 539,98	1 103 269,36
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	908 539,98	1 103 269,36
Záväzky	394 916,22	378 833,92
z toho :		
Rezervy	1 600,00	1 500,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 197,60	22 106,77
Dlhodobé záväzky	322 540,19	320 449,71
Krátkodobé záväzky	69 578,43	34 777,44
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	478 899,30	508 473,42

8.3. Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2019	Zostatok k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	1 415,08
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 811,44	17 960,90

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2019	Zostatok k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00,	1 415,08
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 811,44	17 960,90

8.4. Závázky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závázky	Zostatok k 31.12 2019	Zostatok k 31.12 2020
Závázky do lehoty splatnosti	375 912,46	336 672,53
Závázky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Závázky	Zostatok k 31.12 2019	Zostatok k 31.12 2020
Závázky do lehoty splatnosti	392 118,62	355 227,15
Závázky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9. Hospodársky výsledok za 2020 – vývoj nákladov a výnosov za materskú

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	518 136,43	511 088,68
50 – Spotrebované nákupy	55 086,88	40 643,01
51 – Služby	80 310,45	64 898,35
52 – Osobné náklady	122 204,23	127 095,99
53 – Dane a poplatky	612,00	339,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	19 066,83	41 015,34
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	96 691,71	95 911,34
56 – Finančné náklady	12 647,59	7 628,91
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	131 516,74	133 556,74
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	690 299,83	704 482,69
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	16 231,79	16 769,29
61.– Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	363 273,98	360 704,99
64 – Ostatné výnosy	220 830,69	238 214,94

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2 106,94	1 600,00
66 – Finančné výnosy	5 700,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	82 156,43	87 193,47
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	172 163,40	193 394,01

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2019	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	603 958,64	619 451,53
50 – Spotrebované nákupy	81 986,66	75 668,13
51 – Služby	84 472,68	68 776,24
52 – Osobné náklady	294 506,12	326 327,08
53 – Dane a poplatky	704, 74	339,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	19 066,83	41 492,82
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	96 691,71	95 911,34
56 – Finančné náklady	13 070,01	7 935,73
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	13 459,89	3 001,19
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	776 456,42	813 394,55

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	35 207,22	37 165,96
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	363 273,98	360 704,99
64 – Ostatné výnosy	222 289,03	238 909,53
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2 106,94	1 600,00
66 – Finančné výnosy	5 700,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	147 879,25	175 014,07
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	172 497,78	193 943,02

Hospodársky výsledok kladný v sume 193 943,02 EUR bude zúčtovaný na účet 428 - nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:

Náklady roku 2020 v porovnaní s rokom, 2019 stúpili celkom o 15 492,89 EUR. Najväčšie zvýšenie bolo v osobných nákladoch o 31 820,96 EUR, v prevádzkových nákladoch o 22 425,99 EUR, naopak finančné náklady klesli o 5 134,28 EUR a náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov klesli o 10 458,70 EUR.

Výnosy roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 stúpili o 36 938,13 EUR. Najväčšie zvýšenie bolo v položke, tržby o 1 958,74 EUR, ostatné výnosy boli zvýšené o 16 620,50 EUR a výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC boli zvýšené o 27 134,82 EUR. Naopak zníženie výnosov v porovnaní s rokom 2019 bolo vo finančných výnosoch o 5 700,00 EUR.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery V roku 2020 obec a rozpočtová organizácia prijali nasledovné granty a transfery.

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) Obec - najvýznamnejšie dotácie boli prijaté na:

- prenesený výkon štátnej správy z Ministerstva vnútra SR,
- vytváranie pracovných miest pre nezamestnaných z ÚPSVR
- podporu stravovacích návykov dieťaťa z ÚPSVR
- podporu udržiavania zamestnanosti v materských školách z UPSVR
- nákup materiálo-technického vybavenia z Dobrovoľnej požiarnej ochrany
- plnenie úloh a opatrení CO počas mimoriadnej situácie z Okresného úradu Senica
- výdavky spojené s celoplošným testovaním na COVID-19 z Okresného úradu Senica
- realizácia projektu-Bojujeme s koronavírusom z Trnavského samosprávneho kraja
- rekonštrukciu Domu smútku a cintorína z Poľnohospodárskej platobnej agentúry
- dobudovanie Bytového domu z Ministerstva dopravy a výstavby SR
- rekonštrukciu Požiarnej zbrojnice z Ministerstva vnútra SR
- sčítanie domov a bytov z Štatistického úradu SR

b) Základná škola a Materskou školou rozpočtová organizácia

najvýznamnejšou dotáciou je príjem na prenesené kompetencie a príjem na originálne kompetencie od Ministerstva vnútra SR a od obce.

Poskytovateľ - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -
ÚPSVR Senica	17 738,26	Bežný výdavok: na podporu vytvárania pracovných miest –projekt: Pracuj, zmeň svoj život
ÚPSVR Senica	6 420,00	Bežný výdavok: na podporu stravovacích návykov dieťaťa
ÚPSVR Senica	224,55	Bežný výdavok: na rodinné prídavky-osobitný príjemca
ÚPSVR Senica	9 881,54	Bežný výdavok: na podporu udržiavania zamestnanosti v materských školách
Okresný úrad Senica	703,31	Bežný výdavok: na voľby do NR SR
Okresný úrad Senica	672,76	Bežný výdavok: na likvidáciu škôd po povodni
Dobrovoľná požiarňa ochrana Bratislava	2 995,10	Bežný výdavok: na zabezpečenie materiálo-technického vybavenia DHZ
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	1 316,83	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku a bývania
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR	38,97	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku dopravy
Ministerstvo dopravy,	322,06	Bežný výdavok: na úhradu nákladov

výstavby a regionálneho rozvoja SR		preneseného výkonu štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR
Okresný úrad Trnava	85,69	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku starostlivosti o životné prostredie
Ministerstvo vnútra SR- Okresný úrad Trnava	79 692,00	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy - normatívne financovanie výdavkov pre školu
Ministerstvo vnútra SR- Okresný úrad Trnava	845,00	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy nenormatívne financovanie – vzdelávacie poukazy
Ministerstvo vnútra SR- Okresný úrad Trnava	1 010,00	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy nenormatívne financovanie –učebnice
Ministerstvo vnútra SR- Okresný úrad Trnava	12 192,00	Bežný výdavok: na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy nenormatívne financovanie –asistent učiteľa
Štatistický úrad SR	2 648,00	Bežný výdavok: na financovanie výdavkov pri sčítaní domov a bytov
Ministerstvo dopravy a výstavby SR	28 054,23	Kapitálový výdavok : na výstavbu bytového domu s 12 b.j.
Ministerstvo vnútra SR	29 959,38	Kapitálový výdavok : na rekonštrukciu Požiarnej zbrojnice
Pôdohospodárska platobná agentúra Bratislava	26 698,06	Kapitálový výdavok : na rekonštrukciu Domu smútku a cintorína

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19 :

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo hospodárstva SR	317,33	štátna pomoc na podporu ekonomiky v súvislosti ochorením COVID-19 na nájomné
Trnavský samosprávny kraj	1 400,00	Realizácia projektu-Bojujeme s koronavírusom
Okresný úrad Senica	628,40	na plnenie úloh a opatrení CO počas mimoriadnej situácie
Okresný úrad Senica	2 086,90	na výdavky spojené s celoplošným testovaním na COVID-19

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID -19:

- nákup ochranných pomôcok
- nákup dezinfekčných prostriedkov
- odmeny zdravotníkom a dobrovoľníkom

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č 1/2018 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Družstevník Smolinské	na usporiadanie futbalových zápasov, na opravu a údržbu ihriska	2 000,00
Poľovnícke združenie Smolinské	na nákup krmovín, medikamentov pre voľne žijúcu zver, na spotrebný materiál potrebný pri likvidácii skládok odpadu v priebehu roku 2020.	165,00
Kynologický klub	na na organizovanie akcií a údržbu areálu	165,00
Dôchodci-jubilanti 2020	na darčeky pre občanov, ktorí majú v danom roku jubileum	221,19
Novorodencom obce r. 2020	na nákup novorodeneckých potrieb pre deti narodené v roku 2019	100,00
Jednota klubu dôchodcov	oslava 20 výročia organizácie, zájazd pre dôchodcov	350,00
Spevácky zbor	zabezpečenie prezentačných predmetov	165,00

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020:

a) Obec: začala s rekonštrukciou Požiarnej zbrojnice, pokračovala v prípravných prácach na výstavbu Domu seniorov, vo vybudovaní oplotenia pre areál Domu seniorov, v prácach na IBV Pri škole-spevnenie cesty a iné práce, v prácach na Zbernom mieste a prípravných prácach na rekonštrukciu chodníkov na dolnom konci obce.

b) Základná škola s Materskou školou: nemala žiadnu investičnú akciu

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- a) Obec: rekonštrukcia chodníkov, individuálna bytová výstavba, výstavba domu pre seniorov, dokončenie realizácie výstavby Zberného miesta, rekonštrukcia starých priestorov bývalej materskej školy - nakoľko súčasné priestory sú malé, počet detí sa zvyšuje a je predpoklad, že sa počet detí rokmi zvýši.
- b) Základná škola s Materskou školou: oprava telocvične, oprava osvetlenia, oprava betónových plôch.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Po zostavení konsolidovanej výročnej správy nastali také skutočnosti, ktoré by mohli mať pravdepodobne dopad na finančnú situáciu konsolidovaného celku z dôvodu pandémie (koronavírus-COVID-19). Situácia sa priebežne vyvíja a preto nie je možné v čase zostavenia tejto konsolidovanej účtovnej závierky kvantifikovať potenciálny vplyv. Akýkoľvek dopad na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu zahrnú účtovné jednotky konsolidovaného celku do účtovníctva a účtovných závierok v roku 2021.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec má najväčší príjem z podielových daní, vzhľadom na ich pokles naša obec nebude môcť realizovať niektoré akcie, ktoré boli naplánované, jedná sa predovšetkým o práce realizované, položkami opravy a údržby a nákup materiálu. Obec nevedie žiadny súdny spor a nepredpokladá ďalšie riziká.

Vypracoval: Jaroslava Okasová

Schválil: Vladimír Smolinský

V Smolinskom dňa 26.08.2021

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky individuálnej účtovnej závierky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke